Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Bakalárska práca

Tatiana Bírešová

**Vzt'ahy Slovákov a Maďarov v Košiciach
po prvej svetovej vojne s dôrazom na
stotožnenie sa s novým štátom**

**Terms between Slovaks and Hungarians in
Kosice after First World War I with a focus
on their identification to a new state**

Praha 2012

Vedúci práce: Mgr. Miroslav Michela, Ph.D.

Ďakujem Mgr. Miroslavovi Michelovi, Ph.D. za rady a starostlivé vedenie mojej práce a všetkým ďalším ľuďom, ktorí mi radou alebo iným spôsobom pomohli k dokončení tejto práce.

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som pravdivo citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola použitá v rámci iného vysokoškolského štúdia, či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe, dňa 19. júna 2012

Abstrakt:

Predložená bakalárska práca sa pokúsila o reflexiu vzťahov medzi slovenskými a maďarskými občanmi mesta Košice v časovom rozmedzí rokov 1918-1921. Práca ukazuje nakoľko bola lojalita Slovákov zlučiteľná s lojalitou voči Habsburskej ríši. Ako a či sa táto lojalita v priebehu vojny premenila v lojalitu k Československej republike. Snahou tejto práce bolo zistiť vzťah obyvateľov mesta k novovzniknutému štátu, zmeny v ich národnom cítení a zmeny v národnostnej štruktúre mesta. Na poukázanie atmosféry v meste práca využíva aj analýzu východoslovenského periodika Slovenský východ, ktorý vychádzal v Košiciach.

Kľúčové slová

1918-1921, Košice, slovensko-maďarské vzťahy, nacionalizmus, lojalita, Slovenský východ

Abstract:

Presented bachelor work attempts a reflection of terms between Slovaks and Hungarians in Košice since 1918 until 1921. This work shows how compatible was Slovak's loyalty with a loyalty towards Habsburg monarchy and also if this loyalty has changed during the war into one towards Czechoslovak republic. The aim of this work was to identify the relationship of citizens to the newly created state, changes in their nation feeling and in the ethnic structure of the city. For pointing out the atmosphere in the city this work uses an analysis of east slovak periodical Slovenský východ, which was published in Košice.

Keywords

1918-1921, Košice, Slovak-Hungarian relationships, nationalism, lojalality, Slovenský východ

Obsah

Úvod 7
1. Národ a jeho vznik..... 9
1.1 Vymedzenie pojmu národ 9
1.2 Pojem nacionalizmus..... 17
2. Národná identita 18
2.1 Slovenská národná identita počas prvej svetovej vojny..... 18
2.2 Formovanie národnej identity v meste..... 22
3. Začleňovanie Slovenska do nového štátneho celku..... 24
3.1 Historický vývoj a charakteristika mesta Košice..... 27
3.2 Povojnová situácia na východnom Slovensku a v meste Košice..... 29
4. Národná identita mesta Košice vo svetle denníka Slovenský východ..... 40
Záver 49
Zoznam použitej literatúry 51
Prílohy..... 54

Úvod

Čo sa stane v situácii keď sa človek narodí v jednom štáte, je v ňom vychovávaný, učí sa zvykom a tradíciám, a napokon tento štát zanikne a na jeho mieste vznikne štát nový? K akej národnej identite sa takýto človek prihlási? Takáto situácia nastala po prvej svetovej vojne. Zaniklo Rakúsko - Uhorsko a jedným z novovytvorených štátov bola Československá republika.

Táto práca sa zaoberá otázkou zmeny národnej identity na území Slovenska po prvej svetovej vojne. Keďže sledovať proces formovania nového československého národa a s tým súvisiacu zmenu lojality a národnej identity obyvateľov na celom území Slovenska nám rozsah práce a čas nedovoľuje, rozhodli sme sa zamerať na oblasť východného Slovenska, konkrétne na mesto Košice a jeho blízke okolie. Spomenuté územie sledujeme v časovom rozmedzí rokov 1918 až 1921. Oba tieto roky považujeme za prelomové v kontexte formovania československého štátu. Roku 1918 bola vyhlásená Československá republika a roku 1921 sa uskutočnili dva neúspešné pokusy o reštauráciu Habsburgovcov na maďarskom tróne, čo bolo akýmsi potvrdením novonastoleného rozdelenia strednej Európy. Následne došlo k doformovaniu Malej dohody, ktorá sa mala stať garantom status quo ako aj v k vnútornej konsolidácií jednotlivých nástupníckych štátov.

Košice sú v súčasnosti druhým najväčším mestom na Slovensku a metropolou východného Slovenska. Významné postavenie však zastávali už v stredoveku kedy boli dôležitým obchodným centrom, a po Budíne, druhým najvýznamnejším mestom Uhorska. Dôvod prečo sme si za skúmanú oblasť vybrali mesto Košice je jeho špecifický vývoj a postavenie. Na začiatku 20. storočia boli uhorskými predstaviteľmi vládnej moci označované za maďarské kultúrne centrum. Roku 1906 nechala uhorská vláda previesť z Turecka pozostatky Františka II. Rákociho, ktoré boli následne uložené v krypte v Dóme sv. Alžbety v Košiciach. Na mape novovzniknutej Československej republiky sa nachádzali blízko hraníc s Maďarskom, čo otváralo priestor na diskusiu, ku ktorému zo štátov bude mesto pričlenené. Navyše územie východného Slovenska malo v povojnovom vývoji svoje špecifiká akými boli vyhlásenie východoslovenskej Slovenskej ľudovej republiky v Košiciach (11. decembra 1918), či vyhlásenie Slovenskej republiky rád v Prešove. (16. júna 1919)

Táto práca je uvedená obecným pohľadom do problematiky ustanovovania národov a do problematiky definície národa a národnej identity. Budeme sa snažiť zodpovedať na otázky čo je to národ, čím presne sa vyznačuje, kedy môžeme povedať, že sa zo zoskupenia ľudí, ktorí majú spoločné určité znaky národ vytvoril. Otázka utvárania národov sa do pozornosti historikov dostala už v 19.storočí, kedy sa jednotlivé národy ešte len konštituovali.

V prvej časti našej práce budeme vychádzať hlavne z diel Miroslava Hrocha – *Národy nejsou dílem náhody. Příčiny a předpoklady utváření moderních evropských národu*, Miloše Řezníka - *Formování moderního národa*, Lászla Vörösa - *Analytická historiografia verzus národné dejiny: Národ ako sociálne reprezentácia*, a Benedicta Andersona - *Představy spoločenství – úvahy o puvodu a šíření nacionalismu*.

V ďalšej časti práce pojednávame o povojnovej situácií a o národnom vedomí na východnom Slovensku a v Košiciach. Za základné publikácie k tejto téme, ktoré aj nám pomohli z reflexiou daného obdobia, považujeme diela od Mariána Hronského *Boj o Slovensko a Trianon 1918-1920*, *Slovensko na rázcestí* a *Slovensko pri zrode Československa*, Ladislava Tajtáka *Národnodemokratická revolúcia na východnom Slovensku v roku 1918* a práce Eleny Mannovej *Koncept lojality. Postoj k autoritám na Slovensku počas prvej svetovej vojny* a *Uhorsko a československá štátna idea: zmena povedomia v slovenskej spoločnosti*.

Vo svojom výskume sme sa opierali aj o noviny Slovenský východ, ktoré vychádzali v Košiciach v sledovanom období. Články z daného periodika sme podrobili analýze a následne sme ich interpretovali. Získané informácie nám poskytli čiastočný obraz (pre získanie celkového obrazu by bola potrebná analýza aj maďarských novín vychádzajúcich v Košiciach v danom období) o spoločenskej situácií, ktorá v Košiciach po vojne vládla. Analýzu maďarských novín vychádzajúcich v Košiciach sme pre neznalosť maďarského jazyka žiaľ nevedeli urobiť.

Veľký problém, s ktorým sme sa počas nášho výskumu stretli bola neaktuálnosť a malé množstvo prác pojednávajúcich o východnom Slovensku, konkrétne o Košiciach, z obdobia rokov 1918 až 1921 (základom sa pre nás stali práce Michala Potemru - *Mestská správa v Košiciach 1848-1918* a Márie Mihókovej - *Politický život v Košiciach v rokoch 1901-1918*). Ďalším problémom bolo nespriístupnenie archívnych prameňov z fondu Policajného kapitanátu Košíc, z dôvodu prebiehajúcej reorganizácie Mestského archívu Košice.

1. Národ a jeho vznik

1.1. Vymedzenie pojmu


[…]


Prostredníctvom Slovenského východu boli verejnosti podávané aj informácie o maďarskej agitácii, ktorá prebiehala na území Slovenska, o odchytení maďarských špiónov (roku 1921 stáli pred súdom v Košiciach maďarskí vyzvedači, ktorý boli obvinení zo spiknutia za účelom rozvratu republiky z roku 1920¹³⁷) ale aj o zahraničnopolitických udalostiach. Zaujímavé je, že dve významné udalosti – podpis Trianonskej zmluvy a pokus o reštauráciu monarchie Karolom Habsburským, sú verejnosti prezentované ako udalosti zahraničné.¹³⁸ Dôvodom môže byť to, že československá moc sa už skonsolidovala a republika už reálne existovala. Navyše podpis Trianonská zmluva iba potvrdzovala aktuálneho stavu hraníc, ktoré boli určené na mierovej konferencii roku 1919. Hlavne v článkoch týkajúcich sa pokusu o reštauráciu monarchie sa tieto informácie interpretujú tak, že sa Československa priamo nedotýkajú. Noviny neuvádzajú ani žiadne demonštrácie, ktoré by sa v oblasti východného Slovenska za návrat k monarchii uskutočnili. Z tohto je možné badať, že roku 1921 sa možnosť opätovného pripojenia Slovenska k Maďarsku už nepripúšťala a to aj vďaka konsolidácie národnostných pomerov (nielen) na východe krajiny.

¹³⁵ Sú Košice mestom maďarským alebo slovenským?, In: *Slovenský východ*, r. 2, č. 188, s. 1.

¹³⁶ Slovenské Košice, In: *Slovenský východ*, r. 3, č. 73, s. 1.

¹³⁷ Maďarskí vyzvedači pred vojenským súdom v Košiciach, In: *Slovenský východ*, r. 3, č. 14, s. 1-2.

¹³⁸ Pokus exkráľa o štátny prevrat v Maďarsku, In: *Slovenský východ*, r. 3, č. 74, s. 1.

Záver

Táto práca sa snažila o postrehnutie zmien, ktoré nasledovali po vyhlásení Československej republiky v rozmedzí rokov 1918 až 1921. K sledovaniu týchto zmien nám okrem literatúry poslužil aj rozbor troch ročníkov periodika Slovenský východ, ktorý vychádzal v Košiciach v sledovanom období.

Poukázali sme na situáciu slovenského národného vedomia pred prvou svetovou vojnou a počas nej, teda na východiskovú situáciu pre našu prácu. Na základe nami preštudovanej literatúry a prameňov sme zistili že slovenské národné vedomie na začiatku vojny nebolo silné, a že východné Slovensko bolo po vojne oblasťou s najmenej rozšíreným slovenským (československým) národným vedomím. Jednou z príčin tejto situácie bolo okrajové postavenie tohto regiónu v rámci nového štátu. Zo samotného východného Slovenska sa ozývali hlasy kritizujúce nedostatočnú snahu centrálnych štátnych orgánov zmeniť situáciu na východe. Ďalšou príčinou slabého slovenského (československého) národného povedomia medzi obyvateľstvom bolo špecifické regionálne cítenie východných Slovákov. Za doklad tohto cítenia môžeme považovať vytvorenie východoslovenskej ľudovej republiky a v jej rámci vytvorenie samostatného slovjackého národa. Tento počin však súčasne nemožno brať ako vôľu všetkých obyvateľov východného regiónu, o čom svedčí aj fakt, že táto novoustanovená republika nenašla u ľudových más podporu a zanikla o mesiac na to, ako bola ustanovená.

Analýza novín Slovenský východ v nami sledovanom období taktiež potvrdila, že slovenské národné povedomie bolo na východnom Slovensku a v Košiciach slabé. Noviny sa toto národné povedomie snažili posilňovať uverejňovaním článkov o čechoslovakizme, o význame nových štátnych sviatkov a zverejňovaním dokladov, o tom, že slovenský a český národ sú jeden, a že len vplyvom historických udalostí boli rozdelení a vyvíjali sa odlišnou cestou. Noviny ďalej uverejňovali protimaďarsky/protiuhorsky orientované články. Hlavným cieľom bolo zamedziť šíreniu iredentistických nálad a rozširovať a posilňovať novú štátnu ideu. O tejto snahe svedčia články, ktoré zdôrazňovali výhody plynúce pre Košice a pre východné Slovensko, z ich nového postavenia. Zmienky o pozitívnom vítaní maďarskej armády pri jej vstupe do mesta roku 1919 nám ukazujú, že premena Košíc a jeho okolia na československé mesto neprebehla rýchlo, ale mala postupný prechod.

Túto prácu považujeme za úvod do výskumu danej problematiky. Touto prácou aj budúcim výskumom sme chceli prispieť k rozšíreniu počtu prác o danej problematike keďže ich v súčasnosti mnoho nie je. Nedostatok a neaktuálnosť dostupných zdrojov bol závažný problém, s ktorým sme sa pri výskume stretli. Noviny Slovenský východ boli novinami

vychádzajúcimi z podpory československej vlády a preto pre presnejšie rozanalyzovanie skúmaného problému je potrebné kritike podrobiť aj košické noviny vychádzajúce v maďarskom jazyku. Analýzu týchto novín si stanovujeme ako náš cieľ v ďalšom rozpracovaní tejto témy. Ako ďalšiu úlohu do budúcnosti si rovnako stanovujeme aj preštudovanie archívnych materiálov v Mestskom archíve Košice, ktoré nám pri písaní tejto práce neboli prístupné, z dôvodu prebiehajúcej reorganizácie archívu, a ktoré by od roku 2013 mali byť prístupné.
