Posudek

Tatiana Bírešová: *Vzťahy Slovákov a Maďarov v Košiciach po prvej svetovej vojne s dôrazom na stotožnenie sa s novým štátom*. Bakalárska práca, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin, Praha 2012, 57 s.

Práce Tatjány Bírešové se týká problematiky projevu národní identity obyvatelstva Košic v komplikovaném období bezprostředně po skončení I. světové války. Odraz vzniku republiku v různých městech Slovenska je tématem nikoliv novým, nicméně pokud jde o Košice, jde jistě o práci přínosnou. Autorka ovšem sama přiznává (s. 8), že neovládá maďarský jazyk, což nepochybně právě v případě Košic limituje možnosti přesně analyzovat vztahy Slováků a Maďarů a především postoje maďarského obyvatelstva. Nevýhodou také je, že z důvodu reorganizace nemohla autorka využít materiály policejního kapitanátu v Košicích uložené v košickém městském archívu.

Práce je rozdělena na úvod, čtyři kapitoly a závěr. V první kapitole se autorka snaží o definování národa a nacionalismu (s. 9 – 17), ve druhé si všimá slovenské národní identity Slováků v době první světové války (s. 18-23), třetí je věnována popisu začleňování Slovenska do nového státu se zvláštním zřetelem k východnímu Slovensku a Košicích (s. 24-39) a poslední problematice národní identity města Košice ve světle dobových článků deníku *Slovenský východ* (s. 40-48). Následuje závěr. Autorka dospívá k jistě správnému závěru, že slovenské národní vědomí bylo ve zkoumaném období v Košicích slabé (s. 49).

Znalost literatury je na vyhovující úrovni, nicméně je limitována autorčinou neznalostí maďarského jazyka. Pokud jde o použití původních nepublikovaných pramenů, využila autorka částečně fond policejního ředitelství v Košicích. Pokud jde o nepřístupný fond policejního kapitanátu Košice, je třeba předpokládat, že tyto materiály jsou zřejmě z velké části maďarské a proto by je autorka stejně nepomohla využít.

K práci mám následující výhrady, resp. připomínky:

1) Obecně k první kapitole (Národ a jeho vznik). Chápu, že problematika definice národa a jeho chápání je příliš složitá, než aby bylo možné ji vysvětlit na několika stránkách v rámci bakalářské práce na základě citátů od různých autorů. Avšak pokud se autorka již do této problematiky pustila, pak by bylo alespoň vhodné zmínit se o dvou základních pohledech na tuto problematiku, totiž poukázat na objektivistické a subjektivistické chápání národa a na rozdíl mezi chápáním národa v politickém a kulturně-etnickém významu. Pokud jde o přehled hlavních názorů na uvedenou problematiku: autorka cituje Miroslava Hrocha, v tom případě

bych jí doporučil prostudovat si jeho kompendium: Pohledy na národ a nacionalismus (Slon, Praha 2003). Vyrovnávat se s problémem pojmu nacionalismu na jediné stránce (s. 17) nelze, autorka by měla znát alespoň hlavní teoretiky teorie nacionalismu, především pražského rodáka Ernesta Gellnera, jehož stěžejní kniha Nations and Nationalism byla přeložena do čtrnácti jazyků (česky: Národy a nacionalismus, Praha 2003).

2) Konkrétní věcné připomínky:

na s. 25 – Maďaři byli sice nepochybně v Uhrách do roku 1918 vládnoucím národem, ale maďarské obyvatelstvo nebylo nikdy majoritní. Pokud počítáme i autonomní banské Chorvatsko a přístav Rijeku (Fiume), která měla zvláštní statut, tak Maďaři prokazatelně nikdy netvořili v Uhrách ani polovinu obyvatelstva.

na s. 27 – mírová smlouva s Maďarskem byla podepsána 4. 6. 1920 v zámku Malý Trianon, nikoliv Velký Trianon (zámek s takovým názvem neznám).

Na s. 30 – těžko hovořit o formování československého národního povědomí. Existence takového povědomí by sice nejlépe odpovídala oficiální teorii čechoslovakismu, ale realita byla jiná. Ve skutečnosti mezi Čechy a Slováky společné národní vědomí nikdy nevzniklo.

na s. 34 – k obsazení Košic československým vojskem došlo až 29. 12. 1918, nikoliv 29. 10. 1918.

Přes tyto připomínky mohu konstatovat, že práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Proto ji **doporučuji** k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm „velmi dobře“.

V Praze, 9. srpna 2012

prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.